*Tarquinius numerum senatorum (“dei senatori”) duplicabat, Romae circum aedificabat, ludos Romanos instituebat, qui (“che”, nom. m. plur.) ad nostram memoriam permānent. Vincebat etiam Sabinos et latos Sabinorum agros subtrahebat ac Romae territorio iungebat. Post victoriam primus triumphum Romae celebrabat. Muros et cloācas aedificabat, Capitolium inchoabat. Post XXXVII (= triginta septem “37”) imperii annos per Anci filios occidebatur. Post Tarquinium Servius Tullius imperium habuit (“ottenne”). Servius genītus erat (“era stato generato”) ex ingenua femīna, captiva tamen et ancilla in regia. Servius quoque Sabinos profligabat, Quirinalem (“il Quirinale”, acc.), Viminalem (“il Viminale”, acc.) et Esquilinum Romae adiungebat, fossas circum (+ acc., “intorno a”) murum ducebat murosque ampliabat, qui (“che”, nom. m. plur.) adhuc extant. Oppidānos in censum (“censo”, acc. m. sing.) cum agricōlis ordinabat. Necabatur dolo a genēro suo Tarquinio, sept̄imo et ult̄mo Romae domīno, qui (“che”, nom. m. sing.) postea (avv.) propter nimiam insolentiam Superbus dicētur (“sarà detto”).*

## Nettuno, il dio del mare

Nettuno, figlio di Saturno, signore del mare e di tutti i corsi d'acqua, dimora nelle isole più belle del Mediterraneo. A lui i navigatori devoti si affidano affinché li protegga durante le traversate.

*Neptunus, Saturni filius, inter deos antiquus est atque olim non solum aquarum, sed etiam terrae totius dominus erat. Mox autem terras relinquebat, quia Saturnus pater* (“padre”, nom. m. sing.) *e caelo ab Iove* (“Giove”, abl.) *filio expellebatur: nunc et rivi et fluvii et pelagus vastum Neptuni sacra templa sunt. Multa et amoena Neptuni domicilia in pelagi insulis sunt: in insula Euboea, quae* (“che”, nom. f. sing.) *ante Atticam paeninsulam est, cum nymphis saepe restat; Cyprum ad Minervam, Delum ad Phoebum saepe venit. Graeci viri pelagus incerta fortuna percurrunt, quod pios atque peritos nautas mira dei benevolentia adiuvat atque ad oras integros dicit, improbos viros autem saevā irā infestis ventis atque procellis deus punit.*

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- sottolinea le voci verbali che costituiscono i predicati;
- suddividi ciascun periodo in proposizioni (tante quante i predicati) separandole con una barra semplice;
- individua il soggetto e i complementi diretti e indiretti di ciascun verbo;
- completa le note e la traduzione.

### Un attacco a tradimento

Sabino, comandante dei Romani, viene ucciso a tradimento durante un colloquio con il capo dei Galli. L'accampamento romano viene poi assalito e solo pochi riescono a mettersi in salvo.

*Sabinus, Romanorum dux, cum tribunis militum ad Ambiorīgem accēdit atque iubet **arma** abicēre. Adversarius imperatum facit suisque idem facēre iubet. Deinde ad colloquium veniebant et Gallus consultō verbis multis diu cum Romano agebat. Interea Sabinus paulatim circumdabatur ac subito necabatur. Tum vero reliqui Galli victoriam conclamabant atque ululatum tollebant, nostros repente petebant ac perturbabant. L. Cotta, vir animosus atque consilii plenus, strenue pugnabat, sed tandem cum magna copia nostrorum necabatur. Reliqui in castra configiunt. L. Petrosidius aquilifer, quod a nonnullis adversariis premebatur, aquilam post vallum proiciebat, deinde pro castris fortiter pugnabat atque occidebatur. Nostri usque ad vespērum castra magno animo defendebant, noctu autem pauci e proelio evadebant, incerta via per silvas ad T. Labienum legatum in hiberna perveniebant et paucis verbis omnia narrabant.*

Dopo aver letto con attenzione il testo, svolgi le seguenti operazioni:

- se possibile, prima di ricorrere al dizionario, cerca di risalire al significato sulla base del lessico italiano;
- completa le note;
- traduci.

## Il tesoro nei campi

Sul punto di morire, un vecchio contadino rivela ai figli l'esistenza di un'immensa ricchezza nascosta nella vigna. Quello che troveranno, però, non è quello che si aspettavano.

*Probus atque sedūlus agricōla pulchrum praedium cum agris multis vineāque latā atque floridā habebat. Olim propter morbum molestum et fatidicum exitium iam proxīmum sentiebat atque valde (avv.) laborabat, quod libēri deliciis ac otio studebant neque agros colebant. Ergo filios arcessit: «Filii familias – inquit (“dice”) – solacium meum unum, nunc e vita discēdo, at post excessum (“morte”, acc. m. sing.) divitias meas veras vobis (“a voi”) relinquēre opto: non est pecunia in casa misēra et parva, sed in vinea magnum thesaurum meum magna cum patientia quaerēre debētis». Filii vineam agrosque paternos sine mora arant, quia divitias expētunt, at ne vestigia quidem (ne... quidem “neppure”) ullius arcae gemmis vel auro plena inveniunt. Poma autem multa atque iucunda ex agris sedūle (avv.) cultis (“coltivati”, abl. m. plur.) obtinent, uvamque copiosam vinea praebet. Intellegitur nunc boni agricultae consilium: industria impigra et sedūla patientia solae verae divitiae sunt.*

## Orfeo ed Euridice (I)

Il mitico poeta Orfeo aveva il potere di un canto ammaliatore: al suono della sua cetra piante e sassi si muovevano e le belve divenivano mansuete. Così, quando un destino crudele lo privò della sua sposa Euridice, egli tentò la più temeraria delle imprese e scese agli inferi per riconquistarla.

*Orpheus poëta lyrae suae sono beluas feras in silvis alliciebat, saxa quoque ex iugis montanis commovebat. Pulchram Eurydīcem (“Euridice”, acc.) iucunde (avv.) amabat, cum Eurydīce (“Euridice”, abl.) vitam fere beatam agebat. Sed adversa fortuna et necessaria deum fata puērum puellamque mox perdent. Currebat quondam (una volta) pulchra Eurydīce (“Euridice”, nom.) nec in alta herba apud rivum videbat hydrum, qui (“che”, nom. m. sing.) insidias mortiferas puellae parabat. Mordebat et mox ad infēros misēra descendebat, sine viro perdīta in atra aeternaque umbra. Canit Orpheus lyrā amatam, canit in pelāgi oris et apud rivorum ripas: desiderat puellam, desiderat sponsam. Tandem consilium tremendum capit (da capio): ad infēros descendet puellamque suam in terram redūcet.*

## Orfeo ed Euridice (II)

Orfeo riconquista con il suo canto la sposa Euridice. Ma quando l'ha ormai quasi tratta in salvo, il poeta innamorato si volta a guardarla, e la perde per sempre. È la struggente storia d'amore incastonata da Virgilio nel finale del poema *Le Georgiche*.

*Ad altam Orci ianuam Orpheus pervenit acceditque ad dominum Erebi tremendum, qui ("che", "il quale", nom. m. sing.) numquam humanis votis commovetur. Commoventur autem Erebi umbrae animaeque, antiquorum virorum simulacra, quia Orphei musica etiam extremam exitii poenam vincit. Inferorum regina Proserpina viro puellam tradit, at monet: «Ante sponsam recte (avv.) procēde neque umquam gradum ("passo", acc. m. sing.) vertīto. Sic Eurydicem ("Euridice", acc.) ad supēras auras duces, sic puella denuo (avv.) vitam accipiet (da accipio). At si (cong.) oculis tuis sub atra humo vultum ("volto", acc. m. sing.) venustum respexēris<sup>1</sup>, statim in aeternum amatam amittes». Rursus (avv.) Orpheus ad caelum ascendit atque sponsa amata retro (avv.) venit. Iam ad supēras auras perveniebant, cum ("quando") subīta dementia Orpheum misērum capit (da capio): restat, Eurydicem suam respic̄it (da respicio) statimque perdit. Saeva deum fata sponsam retro vocant: puella ad virum frustra (avv.) palmas tendit, multas lacrīmas effundit ac in Tartāra taetra itērum (avv.) submergitur.*

## Gli uomini primitivi

Il progresso verso la vita civile fu lento e faticoso.

*Prisci viri feminaeque nec casas nec certa loca habebant, sed in obscuris speluncis habitabant, quas (“che”, acc. f. plur.) tutum refugium contra pluvias et caelum frigidum putabant. Sub aestivo caelo apud procerarum platanorum truncos quiescebant; interdum etiam, quia ferarum insidias metuebant, in altum ascendebant et in plantarum ramis dormiebant. Feram asperamque vitam agebant, quia neque agri culturae studebant nec mercaturam exercebant; cotidie (avv.) enim per silvas camposque errabant, beluas agitabant et cum terrae pomis cibum sumebant. Nullum vestimentum gerebant, sed ferarum coriis se (“si”, acc.) tegebant. Post multa saecula tantum (avv.) tam feram vitam tandem relinquunt: multi enim e plantarum ramis descendenter, e silvis excēderent, parvas casas apud fluvios vel rivos aedificabunt, agros colere et armenta pascere discent. Deinde primos vicos constituent, praesidia fossasque pro vico instruent, beluarum et aliorum virorum insidias arcent. Paulatim bonum a malo decernent, praecepta instituent, patriam et deum templo colere discent.*